
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE
                                PER LA GESTIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

NEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE N.A1
Via Fontananuova - 83031 Ariano Irpino (AV)

   P.IVA 02706910649

Deliberazione N. 30  del 09/06/2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Oggetto:Atto di indirizzo servizio Pronto intervento sociale 
 

L'anno 2023, il giorno Nove del mese di Giugno, alle ore  17.30  presso la sede consortile 
in via Fontananuova ad Ariano Irpino, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell'Azienda 
speciale consortile,  convocato con avviso n. 2491 del 07/06/2023

Risultano presenti i seguenti componenti: 

  
1 Francesco Pizzillo
2 Erminia Cerundolo
3 Carmine Famiglietti
4 Augusto Morella 
5 Raffaele Pennacchio

E' altresì presente il Direttore generale del Consorzio dott. Vincenzo SOLOMITA.

Presiede il dott. Francesco Pizzillo, in qualità di Presidente del Cda, nominato con atto di 
deliberazione n. 02 del 30.06.2020, il quale accertata la presenza del numero legale dei 
componenti, invita il Consiglio a deliberare sull'argomento in oggetto.

Assume le funzioni di segretaria verbalizzante dei lavori dell'adunanza, la dott.ssa Roberta 
Giovannelli, dipendente del Consorzio.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Considerato che con delibera del Cda n. 24 del 30.09.2020 è stato approvato il Piano del Pronto 
intervento sociale;  

Considerato altresì che con determina del Direttore Generale n. 416del 02/11/2020  è stato 
sottoscritto l'accordo di coprogrammazione con gli ETS - ODV di attuazione del Piano del PIS; 

Preso atto del graduale superamento della pandemia da SARS COVID-19 e dell' emergere di 
particolari situazioni sociali tali da rendere necessario una revisione del vigente Piano del PIS; 

Visto il PSR 2022; 

Visto il PNAA che prevede le prestazioni di sollievo;  

Richiamati i LEPS che definiscono prioritaria l'erogazione delle prestazioni di pronto intervento 
sociale ( Supplemento ordinario n. 49/L alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 310 del 
31/12/2021);  

Visto altresì il CCNL 2019-2021, art.24 disciplinante il servizio di reperibilità; 

Ritenuto pertanto necessario procedere ad adottare il presente provvedimento avente natura di 
indirizzo politico amministrativo, alla stregua dell'istruttoria compiuta congiuntamente dal 
Direttore Gnerale  e dalla Direzione degli Assistenti sociali; 

Coni pareri resi a norma dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi
 

DELIBERA 

1) di confermare che la responsabilità del servizio di Pronto intervento sociale ricade in capo 
alla Direzione del Servizio Sociale Professionale;  

2) di confermare che la risposta ai casi di urgenza ricada nelle esclusive competenze del 
servizio sociale professionale; 

3) di confermare che l'Assistente sociale territorialmente competente per Comune d'Ambito 
provveda all'attivazione tempestiva degli interventi, assumendo la qualifica di case 
manager e notiziando la competente Direzione;

4) di confermare l'attivazione del servizio di reperibilità del Servizio Sociale Professionale, 
dalle ore 18,00 alle ore 8,00 dei giorni feriali e H24 dei giorni festivi, mediante turnazione 
degli assistenti sociali in servizio attivo presso questa Azienda Seciale Consortile A1;

5) di confermare che gli interventi del servizio di pronto intervento sociale vengano realizzati 
mediante accordo di coprogrammazione sottoscritto con gli ETS/ODV ai sensi del vigente 
art. 56 D.lgs. 117/2017;



6) di approvare, in riforma a quanto finora vigente, il seguente Piano del Pronto Intervento 
Sociale: 

a) Sala operativa- SOPIS preposta alla ricezione delle chiamate e richieste di intervento 
aventi carattere d'urgenza e all'attuazione tempestiva degli interventi necessari; 

b) Unità Mobile di strada - UMS per rendere servizi di assistenza alla persona anziana, 
disabile e/o non autosufficiente ovvero indigente mediante prestazioni di Trasporto sociale, 
Consegna generi di prima necessità o pacchi alimentari, monitoraggio di situazioni di 
particolare complessità; 

c) Pronta e transitoria accoglienza - PTA per rendere servizi di assistenza alla persona 
esposta a fenomeni di allontanamento/espulsione dal nucleo familiare o senza fissa dimora 
mediante prestazioni di alloggio e ristoro. 

d) USPIS per rendere i servizi di assistenza alla persona anziana, disabile e/o non 
autosufficiente mediante prestazioni di sollievo domiciliare o qualora necessario mediante 
prestazioni sociosanitarie domiciliari. 

e) Interventi di sollievo e percorsi di resilienza sociale mediante prestazioni di supporto e 
integrazione alle persone anziane, disabili o socialmente svantaggiate. 

7) di fornire ulteriore indirizzo alla UO preposta  per  lo studio e la progettazione (anche 
d'intesa con la competente AGM) delle modalità d'intervento in emergenza nei  casi in cui 
siano coinvolti minori. 
di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente eseguibile, 

ai sensi  dell'art. 134 comma 4 del D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

di trasmettere il presente atto alla Responsabile della  direzione dell'area organizzativa 
delle Assistenti sociali; 

di pubblicare il presente atto all'albo pretorio on-line contenuto nel sito istituzionale
dell'Azienda Consortile.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                                                       LA SEGRETARIA
f.to dott. Francesco Pizzillo                                                      f.to   dott.ssa Roberta Giovannelli

Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993

                             
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

 
Il Direttore Generale, a norma dell'art.49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, come 
modificato dall'art. 3 comma 1 e dell'art.147 bis, comma 1 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, 

introdotto con D.L. nr. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione ed attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa.

    Il Direttore Generale 



 f.to  dott. Vincenzo SOLOMITA 

Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: - Per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, 
comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 - Ai sensi dell'art.134,comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267

        
     

            
      



ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

- Per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267
- Ai sensi dell'art.134,comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267

Per copia conforme ad uso amministrativo

Ariano Irpino,          
                                   IL  RESPONSABILE

F.to 


